BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Komentovaný překlad:

Vybrané obrazy z muzea Pabla Picassa v Paříži

(Picasso au musée Picasso, Tableaux choisis)

Anette Robinson

avec la collaboration d'Isabelle Bréda

Ústav translatologie FF UK

Soňa Jarošová, MKF – ITA

2011

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat PhDr. Šárce Belisové a PhDr. Jovance Šotolové za podnětné a inspirativní vedení a za cenné rady a připomínky.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných zdrojů a literatury.

V Praze, dne

Anotace

Překladatelská bakalářská práce *Vybrané obrazy z muzea Pabla Picassa v Paříži (Picasso au musée Picasso, Tableaux choisis)* se skládá z praktické a teoretické části. Praktickou část tvoří překlad vybraných kapitol francouzské populárně naučné publikace věnované výkladu několika výtvarných děl Pabla Picassa vystavených v pařížském muzeu Picasso, které uchovává významnou sbírku jeho tvorby. Teoretickou část tvoří komentář k překladu, ve kterém autorka nejprve analyzuje výchozí text a poté rozebírá proces překládání s jednotlivými překladatelskými problémy a vysvětluje volbu svých řešení. Navzdory nadčasovosti a univerzálnosti, s jakou je originál koncipován, se autorka zamýšlí nad kulturně společenskými rozdíly francouzského a českého příjemce tohoto či podobného textu, a v závěru celé práce se snaží argumentovat ve prospěch přejímání určitých francouzských stylistických zvyklostí.

Klíčová slova:

Překlad (francouzština-čeština); Komentovaný překlad; Výtvarné umění; Picasso, Pablo (1881-1973); Malířství.

Summary

The bachelor's dissertation, commented translation *Selected paintings from the Museum Picasso in Paris (Picasso au musée Picasso, Tableaux choisis)* consists of a practical and a theoretical part. The practical one is presented by selected chapters from a French educative and instructional publication focused on the interpretation of several Pablo Picasso's paintings exhibited in the Paris Museum Picasso that preserves an important collection of Picasso's works. The theoretical part is formed by a commentary on translation in which the author starts by analysing the initial text. Then she continues by studying the process of translation, giving examples of individual translation problems and explaining different choices of solution. Despite of atemporality and universality of the text, the author deliberates on the cultural and social differences between the French and the Czech recipient of the text. At the end, the author tries to give arguments for encouraging the adoption of certain French stylistic usages.

Key words:

Translation (French to Czech); Commented translation; Figurative Arts; Picasso, Pablo (1881-1973); Painting.

Obsah

1. Úvod 5
2. Překlad: <i>Picasso – vybrané obrazy z Musée Picasso</i> 6
2.1 Matka a dítě, 1907 6
2.2 Paul jako Harlekýn, 1924 9
2.3 Závod nebo Modrý vlak, 1922 12
2.4 Modrý autoportrét, 1901 16
2.5 Minotaurus a mrtvá kobyła, 1936 19
3. Komentář překladu 23
3.1 Základní charakteristika výchozího textu (originálu) 23
3.2 Analýza kontextových a textových faktorů 23
3.2.1 Kontextové faktory 24
- Autor 24
- Příjemce 24
- Kód, místo, čas 25
- Funkce textu 25
3.2.2 Textové faktory 26
- Téma a obsah 26
- Výstavba a členění 27
- Lexikum a terminologie 27
- Morfologie 28
- Syntax a styl 29
3.3 Metoda překladu a překladatelské problémy 30
3.3.1 Překladatelská strategie 30
3.3.2 Typologie překladatelských problémů a jejich řešení 31
- Lexikum – termíny, názvy děl, místní názvy 31
- Gramatika a syntax 34
- Dynamické prostředky stylu 39
3.3.3 Příklady překladatelských posunů 39
- Překlad nadpisů a podnadpisů 39
- Překlad citací 41
- Vnitřní vysvětlivky 42
4. Závěr 45
5. Bibliografie (seznam použité literatury a použitých zdrojů) 46
6. Příloha - text originálu: <i>Tableaux choisis, Picasso au musée Picasso</i>

1. Úvod

Tato práce se skládá ze dvou částí. První praktická část obsahuje překlad pěti vybraných kapitol z francouzské populárně naučné publikace *Tableaux choisis, Picasso au musée Picasso*. Autorka Anette Robinson v této knize představuje umělecké dílo Pabla Picassa skrze interpretaci dvanácti obrazů z různých období jeho tvorby. Druhá teoretická část práce představuje komentář výchozího textu a jeho překladu. V tomto komentáři se věnuji podrobné obsahově-formální analýze textu originálu, dále analýze vlastního překladu a problémům, které při překladu vyvstaly, jakož i jejich řešení. Cílem práce je co možná nejlépe aplikovat dosud nabyté znalosti z teorie a praxe překladu z francouzského do českého jazyka.

Výchozí text z oblasti moderního malířství jsem si vybrala z několika důvodů, které by se daly rozdělit na osobní a pragmatické. K osobním důvodům patří v první řadě dlouholetý zájem o moderní malířství. Především je mi blízká tvorba umělců, kteří působili v první polovině dvacátého století ve Francii, a Picasso byl jedním z klíčových osobností této doby. Dalším významným osobním důvodem je zálibení, které nacházím ve francouzských populárně naučných textech věnovaných mladým čtenářům. Sama jsem totiž vyrostla na překladech, které byly pořízeny z francouzských edic s tímto zaměřením a dodnes je mám v živé paměti i úctě. Zpětně jsem v těchto textech shledala některé styčné body, které tvoří jakousi francouzskou metodologii populárně vzdělávacího jazyka a stylu. K pragmatickým důvodům patří dostupnost a rozsah odborné literatury v češtině, kterou jsem konzultovala při překládání, hlavně ale při dohledávání terminologie či českých názvů uváděných děl a institucí. V neposlední řadě bych uvedla odborníka, který mi laskavě překlad přečetl a poskytl pomoc v otázce odborných termínů. Byla jím kostýmní výtvarnice Zuzana Ježková.

2. Překlad

MATKA A DÍTĚ, 1907

„Matka a dítě“. Název jako stvořený aby opěvoval lásku, něhu a štěstí. Tady to však neplatí. Vše jakoby unášelo násilí, dokonce i jemnost citů.

V roce 1907, když bylo Picassovi 26 let, dokončil ve svém ateliéru Bateau-Lavoir obraz *Matka a dítě*. Obrazů matky s dítětem již namaloval několik, ale tento se stal mezníkem v celém jeho díle. V následujících deseti letech námět mateřství nezobrazoval. Definitivně se jím totiž rozešel s „přívětivým“ malířstvím a vydal se hledat novou uměleckou řeč. Kompozice obrazu je přitom velmi jednoduchá a dokonce i klasická. Obě postavy jsou vyobrazené zepředu, neboli „z anfasu“, do výšky prsou, a zblízka, takže zaujmají celou plochu plátna. Dítě je v popředí, jakoby sedělo matce na klíně.

Pár oválů a kapka odvahy

Nejvíc nás zarazí dětský rukopis. Lidské tvary jsou tak zjednodušené, že z nich zbývají jen ovály. Postavy nemají nohy, ty utíná dolní hrana obrazu, ani nemají krky, protože mají hlavy posazené přímo na trup. Matka má na hlavě modrý klobouk, který jí zakrývá vlasy. Spodní část jejího obličeje je zčásti skrytá za holou hlavou dítěte. To by samo o sobě nebylo nic pohoršlivého... kdyby ovšem tyto postavy nevypadaly jako zrůdy!

Odkud čerpal Picasso inspiraci?

Picasso namaloval přesný opak toho, co by člověk očekával. Místo něžné matky s nevinným děťátkem se díváme na dvě tváře, které působí až hrozivě. Místo pastelových odstínů shledáme samé ostré barvy. Na obličeje použil červenou a na pozadí zelenou a modrou. Picasso přitom ale věděl, proč si vybral právě tyto barvy. Svým osobitým způsobem navázal na tradici, jejíž kořeny sahají až do středověku a kde byla Marie oděna v modrých a Ježíš v červených šatech. Je snad Picassův obraz novodobá verze Madony s děťátkem?

Zničit staré a vytvořit nové

Ve středověku se umělci neinspirovali živými bytostmi. Obraz vždy působil stroze, přísně a vznešeně. Teprve s příchodem renesance v 16. století se z Panny Marie stala něžná maminka a z Ježíška skutečné dítě. Právě tuto ustálenou představu mateřství chtěl Picasso rozbít. Narušil typické ztvárnění mateřské lásky a tím i klasickou malířskou techniku. Doposud se umělci


[…]


Sa mère est une danseuse des Ballets russes, Olga Kokhlova [...] s. 27 → Jeho matku, tanečnici slavného souboru *Ballets russes* Olgu Chochlovou [...]

¹⁰ WESTERMANN, Georg (Verlag). *Slovník světového malířství*. Praha : Odeon – Artia, 1991. ISBN 80-207-0023-4, s. 523

[...] les baigneuses sont assez proches des danseuses de Ballets russes [...] s. 80 → mohutné ženy [...] připomínají tanečnice Ruského baletu (Ballets russes) [...]

Na jednom místě jsem použila vysvětlivku jazykovou:

[...] À cette époque, les expressionnistes font plutôt éclater les couleurs. On les appelle les « Fauves ». s. 90 → V té době totiž expresionisté naopak barvami velmi hýřili. Byli nazýváni „Fauvisté“, což je odvozeno od francouzského slova „fauve“, neboli „dravý“.

Jinou překladovou vysvětlivku si přímo vynutila povaha dané pasáže (originálu). Jedná se o samostatný komentář vysvětlující význam a původ názvu slavného atelieru Bateau-Lavoir. Jelikož autorka vysvětluje původní jméno (Maison du Trappeur), pokládala jsem za nutné přeložit i název pozdější:

Le Bateau-Lavoir (qui doit son nom à Max Jacob) était anciennement appelé « La Maison du Trappeur », à cause de sa carcasse de bois. [...] s. 93 → Bateau-Lavoir (Lodní prádelna), jak jej nazval Max Jacob, se původně jmenoval „Maison du Trappeur“ (Zálesácká bouda), podle dřevěné konstrukce [...]

Ačkoliv jsem v textu našla některé nepřesnosti, které jsem nejprve v překladu opravila či zpřesnila, nakonec jsem je zhodnotila jako nedůležité a do konečné verze překladu jsem je nezařadila. Například s kapitole L'Autoportrait bleu, v části Qu'est-ce que la « période bleue » ? autorka píše o období Picassovy tvorby, která je historicky vymezena lety 1901 až 1904. Navazuje takto:

À la même époque, un groupe de peintres expressionnistes allemands, « Le cavalier bleu » (Der Blaue Reiter) [...].

Tato věta je z historického hlediska nepřesná: Německá skupina Der Blaue Reiter totiž vznikla až roku 1912 a i když „v tom samém období“ mohli být její členové aktivní, nevystupovali pod názvem, který si dali až o desetiletí později. Proto jsem nejprve zvolila tento překlad:

V té samé době působila v Německu¹¹ skupina expresionistických malířů, kteřá se později pojmenovala „Modrý jezdec“ (Der Blaue Reiter) [...]

¹¹ Skupina skutečně působila v Německu, vznikla v Mnichově

Označila bych jej však jako příklad zbytečné intelektualizace překladu.

4. Závěr

Závěrem se pokusím zhodnotit svou práci, především z hlediska přínosu, který pro mě osobně představuje.

Z hlediska samotného překladu si uvědomuji některé prvky, které by mi mohly být vytčeny: je to především snaha kopírovat originál v jeho stylu a v prostředcích, které jej v originále vytvářejí. Například užití interpunkce či příliš zdůrazněné zahrnování čtenáře. Tento přístup jsem zvolila vědomě a vnímám jeho nedostatky. Vycházela jsem ze svého vnitřního přesvědčení, které vnímám vůči francouzské knižní kultuře všeobecně. Francouzský knižní průmysl čítá daleko menší počet překladů, nežli český. Kromě jistých výhod vydávání překladů v jakékoliv zemi (rozdílnosti domácí produkce, větší otevřenost k cizím vlivům) však existují i nevýhody. Jednou z nich je narušení či zrušení domácí tradice, což u nás v oblasti populárně naučné literatury platí. Francouzská tradice v psaní i vydávání populárně naučných publikací je velmi silná a myslím se, že se z ní lze v některých aspektech inspirovat. Mám na mysli právě styl psaní a také nakladatelskou politiku, která vynakládá značné prostředky na seriózní literaturu orientovanou na mladší publikum.

Na překladu je rovněž jisté znát přístup k celku a určitá volnost v přístupu k detailu. V komentáři jsem nevyočítávala případy transpozic, modulací, koncentrací a dalších překladatelských postupů. Snažila jsem se naopak v komentáři ukázat, jak jsem přistupovala k originálu, tzn. vysvětlit, jakým způsobem jsem originál četla a chápala, dále nastínit základní překladatelskou strategii a zachytit nejvýraznější posuny.

Bakalářský překlad a vypracování komentáře k překladu byly pro mě z profesionálního hlediska velmi přínosnými aktivitami. Uvědomila jsem si při této práci některé prvky spojené s praxí překladatele, prvky, které jsem do té doby znala pouze z teorie. Předně je to přístup k originálu, jiný druh čtení textu a vnímání jeho obsahu, formy a významů, které nesou. Dále je to čas, který překladatel potřebuje k vyhledávání a ověřování, i čas nutný k uzrání překladu, potíže s udržením střízlivého odstupu od vlastního textu. Ověřila jsem si, jak přínosná je konzultace s odborníkem na dané téma a poznala, nakolik je důležitý co nejširší vědomostní rozhled. Ačkoliv bylo překládání spojené i s méně příjemnými chvílemi, (marné vyhledávání, neplodná korespondence s vydavatelstvím kvůli informacím o autorce atp.), celá práce by se dala popsat jako neustálé obohacování se o nové informace a zajímavá fakta. To je pro mě velkou motivací a inspirací pro další překladatelskou činnost.
