Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Soňa Jarošová

Název práce:

Komentovaný překlad: *Picasso au musée Picasso*

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci překladu), koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlepy Převod dat a jmen 3
D (1-5) ² Komentář 1
Body celkem 6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi

Překlad poměrně obtížného textu – Soňa Jarošová prokázala, že překládanému textu rozumí a dokáže převést význam s patřičným nadhledem pro správné formulování v češtině. Věnovala odpovídající úsilí dohledání faktických informací, ověřovala potřebné údaje, jména i názvy. K překladu přistupuje po velmi důkladné analýze zdrojového textu a prostudování srovnatelných publikací domácí produkce, správně se zamýšlí nad adresátem svého překladu. Věnuje patřičnou pozornost i grafické stránce práce. Váhá místy v interpunkci (psaní čárek), problém jí činí užití výrazu „jakoby“ a „jako by“ – vyznačeno v textu práce, stejně jako další navrhované opravy. Text by ale po běžných redakčních úpravách mohl být odevzdán do tisku.

Komentář přehledně popisuje východiska i postup práce, podrobně popisuje zvolenou strategii při překladu – je důkazem, že studentka svou budoucí profesi bere se vši vážností a zodpovědností.

V Praze dne: _____

Člen komise: _____
(podpis)

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě